
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Dir. Humanos e Promo da Cidadania ....... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Quarta-Feira, 22 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD N.º 028  /2024. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidora MARIA DO 
CARMO DE OLIVEIRA LAMEIRA, ASG, matrícula 2519/41, lotada na SEMED, acerca da licenças prêmio gozadas, as seguintes 
equivalências, conforme informações dos processos n.º 16252018/05  e apensos. 
 

PERÍODO AQUISITIVO MESES USUFRUÍDOS PROCESSO

22/02/1996 à 21/02/2001 05/0078/2001

22/02/2001 à 21/02/2006 05/0113/2006

22/02/2006 à 21/02/2011 1169/2011/05

22/02/2011 à 21/02/2016 5646/2016/05

22/02/2016 à 21/02/2021 1625/2018/06

03 MESES :   1.º FEVEREIRO 2002            
                     2.º MARÇO 2002                   
                     3.º ABRIL 2002

03 MESES :   1.º AGOSTO 2006                 
                     2.º MAIO 2007                       
                     3.º JUNHO 2007
03 MESES :   1.º ABRIL 2015                     
                      2.º NOVEMBRO 2019           
                      3.ºDEZEMBRO 2019
03 MESES :   1.º  JULHO 2017                   
                      2.º AGOSTO 2017                
                      3.º SETEMBRO 2017

03 MESES :   1.º SETEMBRO 2021            
                      2.º OUTUBRO 2021              
                      3.º NOVEMBRO DE 2021

 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal   de Administração 

Matrícula n.º6730/01 
___________________________________________________________ 

 
Processo nº 2279/2024/03. Com base no parecer da Procuradoria Municipal de Queimados, às fls.256/267 e no parecer da 
Controladoria Geral do Município, às fls. 248/253, HOMOLOGO o procedimento referente Adesão e Utilização da Ata de Registro 
de Preços nº. 47/23, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 30/2023, visando a contratação de empresa especializada na prestação 
de SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO, POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO, PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS, FILTROS LUBRIFICANTES, SERVIÇOS DE LAVAGENS E DE BORRACHARIA, 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS/MATERIAIS, para atendimento das 
necessidades no âmbito da Secretaria Municipal de Administração- SEMAD, pelo período de 12 (doze) meses. ADJUDICO o objeto 
consignado a empresa TICKET LOG – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, no valor de 
R$ 1.759.498,42 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e dois centavos) 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

Secretário Municipal   de Administração 
Matrícula n.º 6730/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
Processo nº 2279/2024/03.Com base no parecer da Procuradoria Municipal de Queimados, às fls. 256/267 e no parecer da 
Controladoria Geral do Município, às fls. 248/253, HOMOLOGO o procedimento referente Adesão e Utilização da Ata de Registro 
de Preços nº. 47/23, oriunda do Pregão Eletrônico SRP  nº 30/2023, visando a  contratação de empresa especializada na 
prestação de SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO, POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO, PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS, FILTROS LUBRIFICANTES, SERVIÇOS DE LAVAGENS E DE 
BORRACHARIA, DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS/MATERIAIS, para 
atendimento das necessidades no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, pelo período de 12 (doze) 
meses. ADJUDICO o objeto consignado a empresa TICKET LOG – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-
57, no valor de R$ 275.579,75 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos). 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula 16122/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº055/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

RESOLVE: 
Informar a desclassificação dos candidatos abaixo, com base no item 16.7 do Edital de Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Pessoal, por prazo determinado, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED): 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Quarta-Feira, 22 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR II RENATO ROMUALDO RIBEIRO 89º 
PROFESSOR II LUCIANA PEREIRA LINS 91º 
PROFESSOR II MICHELLE QUEIROZ GOES RAMOS 92º 
PROFESSOR II KENIA GONÇALVES MARIANO DA SILVA 94º 
PROFESSOR II TAMARA PASSOS DA SILVA DE OLIVEIRA 95º 
PROFESSOR II PRISCILA KARLA DA SILVA 96º 
PROFESSOR II JULIANA SANTOS DE MENDONÇA 97º 
PROFESSOR II ELAINE DO NASCIMENTO PONTES 98º 

 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 ___________________________________________________________ 

 
ATO Nº056/SEMED/2024. 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 
  
Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal 
da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ 
RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O não comparecimento 
resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 
  
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 
PROFESSOR II SIMONE COSTA DE BRITO 90º 24/05/2024 9:30 AS 12:30 13:30 AS 16:00 

 
PROFESSOR II SIMONE REZENDE FARIA 93º 24/05/2024 9:30 AS 12:30 13:30 AS 16:00 

 
  

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 
 
Processo nº 764/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, ID 52, e do Órgão Gerenciador do Sistema de 
Registro de Preços – OGSRP, ID 40, HOMOLOGO, na forma da Lei, o Procedimento referente à 1ª (primeira) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 020/2023, conforme Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 06/2023 – visando a contratação de 
empresas especializadas para formação de Ata de Registro de Preços para fornecimento de materiais de higiene e limpeza, sob 
demanda, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme planilha de ID 07. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa, SENSATION COMPRA E REVENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 38.234.368/0001-97 no 
valor de R$ R$3.614,90 (três mil, seiscentos e catorze reais e noventa centavos). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 1154/2024-E. Com base no Parecer da Assessoria de Controle Interno em pos. 0037367 e no parecer da Assessoria Jurídica 
SEMUS em pos. 0039543, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21, 
HOMOLOGO a despesa para contratação de empresa prestadora de serviços pertinentes a tecnologia da informação, 
especificamente de locação de software de consulta a preços públicos denominado Sistema Banco de Preços, para atender ao 
Departamento de Compras/SEMUS, no valor total de R$ 23.920,00 (Vinte e três mil, novecentos e vinte reais), ADJUDICO em 
favor da sociedade empresária: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 9491/94 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
Portaria nº 056/SEMUR/2024 – Certidão de Edificação. 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Quarta-Feira, 22 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

RESOLVE:  
 
TORNAR PÚBLICO a Certidão de Edificação Nº 060/2024, destinado à ADYR ALBERTO DA SILVA GONÇALVES, sendo quatro 
imóveis de uso residencial com 279,84m² de área total construída com dois pavimentos, que tomarão n° 305, situado na Av. 
Camilo Cristófano, lote 3 da quadra 23, Bairro Fanchem, Queimados/RJ, emitido em 21 de maio de 2024, através do processo de 
nº 0538/2023/10, em nome do requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 
PORTARIA N°003/SEMDEHPROC/2024. 
 
O Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

Designar o servidor HARRISON PEREIRA DA SILVA, matrícula 14237/01, Assessor Técnico, como Tomador de Adiantamento no 
âmbito da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, conforme Decreto nº 2.595 de 
13 de janeiro de 2021, a contar de 23/05/2024.  
 

VINÍCIUS DA SILVA AMARAL 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

Matrícula nº 12567/04 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
REQUERIMENTO N° 535/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024 
AUTOR: VER. CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 

CLAUDIA BARROS DE OLIVEIRA 
DEIVERSON ERICSON SANTOS DE ALMEIDA 

SIMONY SILVA DE SOUZA 
RODRIGO DA SILVA LISBOA – RG 96005 – 3º SGT PM 
 WAGNER DA SILVA MORAIS – RG 101791 – CABO PM 

MICHAEL DE SOUZA E SILVA – RG 96215 – SGT 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
___________________________________________________________ 

 
REQUERIMENTO N°536/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024 
AUTOR: VER THOMAS JEFFERSON ALVES 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos(as). 
Sr(as).: 

JULIETE CORDEIRO LEAL DE LIMA 
DEBORA DA SILVA SOUZA 

 JOHN SOUZA DE ANDRADE 
VANESSA DE ALMEIDA BARROSO 

FERNANDA NATHANY FIALHO SILVA 
ALINE BRANDÃO SARDINHA CORREA 

SUSANNE COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS 
KELI CRISTINE MACHADO BRASILIO 

CECÍLIA GIOVANA DE OLIVEIRA BARBOSA 
MAURO ANTONIO CARDOSO REIS JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

MARTA RAMOS REIS DOS SANTOS 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 095 – Quarta-Feira, 22 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
REQUERIMENTO N°537/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024 
AUTOR: VER. THOMAS JEFFERSON ALVES 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 

 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

LUIZ VALÉRIO DE SOUZA NETO 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
___________________________________________________________ 

 
REQUERIMENTO N°538/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024 
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal a Ilma. Sra.: 
 

GRACIELEN RIBEIRO DE MELO DA CRUZ 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

___________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°539/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024 
AUTORA: VER. ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal a Ilma. Sra.: 

 
DANIELLE GOMES DA ROCHA SANTOS 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 


